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„Igen, én megértettem a kor szavát, 
mert meg akartam érteni, mert nekem 
is van fiam, aki legyintget régi alak-
jaimra, kiirtaná mind a bérkocsisokat, 
autбra ültetné őket, az atomdolgokért 
lelkesedik, melyek lényegét már igye-
kezett közelhozni hozzám." Ezt olvas-
hatjuk többek között Majtényi Mihály 
nemrég megjelent Lássuk a medvét c. 
novellás kötetében. A váróterem utasai 
című  írásban. Aztán így ír: „Mert aka-
rom — s ki nem akarja — a merészeb-
bet, a jobbat, ki nem akarja az ü ј  já-
születést?" S később ugyanebben az  
írásban: „Szóval nagytakarítás a re-
gény- és álomalakok augiász-istállójá-
ban. S magában a stílusban is. Szagga-
tottabb, lihegő  mondatok, több kibe-
kezdés."  

Nem a kötet ele jér đl való ez az írás,  
hanem a közepe tájáról, tehát nem be-
vezetőnek szánta az író, hogy mindjárt  
felh_vja rá az olvasó figyelmét. Mikor  
azonban az olvasásban ideériink, đn-
kéntelenül is visszalapozunk a könyv-
ben — legalább gondolatban — és  
eggyel több szempontból kezdjük mére-
getni az írásokat — az el őbbieкet és a  
kđvetkezőket is. Mert tépel ődésének  
őszinteségében nincs okunk kételkedni,  
s nem is csodállkozunk azon, hogy ez  a 
kérdés felmerült benne és papírra is  
keriilt. Az elmúlt időszak, a demokrati-
zálódás korszaka, amely végképp szám-
űzte az irodalomból is a központi irá-
nyitást, a diktálást, a tervfeladatok és  
művészi normák központi megszabását  
és megteremtette a m űvészi alkotás, a  
stílus- és formakeresés legteljesebb sza-
badságát, egyben átmenetileg a legkü-
lönbözőbb izmusok — újak és régiek,  
modernek és avultak — divatját is le- 
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hetővé tette, vagyis magára az iroda-
lomra, az írбkra, kritikusokra, az iro-
dalmi és kulturális 'közvéleményre bíz-
ta, hogy harcoljon a pozitív irányzatok 
győzelméért, az igazi értékek elisme-
réséért s a fércm űvek elítélésért — te-
kintet nélkül arra, hogy a mű  szerző je 
a realizmusra vagy valamely más iz-
musra esküdött-e. Az egyoldalúan ér-
telmezett realizmus — mint egyetlen 
lehetséges és kötelez ő  ábrázoló mód-
szer -- merev követelményének elha-
gyása nyomán szinte szükségszerűen az 
a felfogás is kifejezésre jutott átmene-
tileg, hogy mindaz, ami az élеtet vilá-
gosam, közérthetően, homályos, nehezen 
érthető  vagy érthetetlen szimbólumok 
nélkül ábrázolja, tulajdonképpen ma-
radi és múzeumba való. Persze, hogy 
ez éppen olyan egyoldalú követelmény 
volna, mint a zsdanovi „esztétiká"-é. 
Nem véletlen azonban, hogy egyesek 
— közöttük az idézett írás tanúsága sze-
rint maga Majtényi Mihály is — en-
nek hatása alatt kételkedni kezdtek ön-
magukban, írói eszközeik értékében, 
koiзzerűségében. Ez a kétkedés, tépel ő-
dés sugallta a fenti írást is minden bi-
zonnyal, de elhamarkodott és felületes 
ítéletre vallana, ha ennek alapján va-
lami döntő  fordulatot vélnénk fölfe-
dezni Hajtényi írásművészetében.  

Ha jelen kötetének írásaiban elmé-
lyedünk s a fenti kérdéseket is szem 
előtt tartjuk, azt találjuk, hogy becsa-
pódtunk, ha az említett írásban többet  
akartunk látni, mint átmeneti kétke-
dést, becsületes szubjektív szándékot,  
ami végeredményben egy lírai hangu-
latú írás tárgya lett csupán. De te-
gyük mindjárt hozzá, hagy ez egyálta-
lán nincs kárára Hajtényi m űvészeté-
nek, hanem ellenkezőleg: minden bi-
zonnyal az vált volna komolyan kárá-
ra, ha megtagadja önmagát, ha egyé-
niségének, mentalitásának, életszemlé-
letének, végső  fokon művészi mondani-
valójának meg nem felel ő  kifejezés-
formákat hajszolt volna, csakhogy mo-
dernnek lássék. S még azt is tegyük 
hozzá, hogy döntő  fordulatok egy mű-
vész önkifejezésének eszközeiben és 
módszereiben sohasem is jöhetnek lét-
re ilyen higgadt, tárgyilagos megfonto-
lás, elhatározás eredményeképpen, azt 
csak az életben, az ír б  környezetében, 
világában végbemenő  döntő  változások 
hozhatják meg, illetve ezek hatására 
az író szemléletmódjának megváltozá-
sa, az új témák stb. Minderről ilyen ér-
telemben sem beszélhetünk Hajtényi  

esetében. Ezért valami dönt ő  fordulat 
nem is következhetett be, valami hatá-
rozott hangváltozásról nem beszélhe-
tünk a Lássuk a medvét kötet alapján. 
De beszélhetünk az író sajátos egyéni  
hangjáról, művészi eszközeinek további  
fejiodeséről, tókéletesedésérol.  

S hogy Majtenyi a maga sajátos ki-
fejezó esakozeivel, szemléletmódjával 
és ábrázoló módszerével még sok ujat 
hozhat, mondhat a mi szarvunkra, a 
mai ember számára, s ő t, hogy som min-
dent éppen csak ő  mondhat el nekünk, 
mert tanúja volt egy olyan korszak-
nak, amely nekünk már nagyrészt tör-
ténelem, azt számos írása szemlélteti. 
De szemlélteti és bizanyitja jelen kö-
tete azt is, hogy ezt a formát még to-
vabb is tudja fejleszteni, s hogy a mo-
dernség vagy maradiság lényege nem 
pusztán a forma és stilus, sem pusztán  
a .tema és tartalom idoszer űségeben 
van, hanem abban, hogy az írása mai 
ember számára mondjon valami lénye-
geset úgy, hogy a mai ember szemlelet-
módjának, érdeklődésének, befogaaбкé-
pessegeneк  megfeleljen. 

Vizsgáljuk ebből a szempontból a kö-
tet egyik legszebb, legsikerültebb írá-
sát, a Különös ajándékot. Arva gyer-
mekekről szól a történet, akik tetefir-
kaljak a falat kedvenc mesealakjaik-
kal. Ezért aztán kikapnak apjuktól, 
majd jón a szobafest ő, aki mieiыt be-
mázolja apipás oroszlánt meg a többi 
mesenőst, a falra festi szépen a mese-
figurákat, s otthagyja, mig a szoba má-
sig három falát festi. Akкor aztán át-
festi azt is, és azt mondja a gyerekek-
nek, hagy lehúzta a függönyt, de az ala-
kok tovabbra is ott maradnak, s ha jók  
Tesznek, ő  ismét eljön és félrehúzza a  
a függönyt. A gyermekek öröme igen 
nagy, féltve őrzik titkukat, majd csak 
anyukájuknak mondják 11, ha hazaön 
a — temetőből. Ennyi az egész törté-
net, s az első  pillanatban nem is tud-
nánk megmondani, hogy mi kapott meg 
bennünket annyira ebben az írásban: 
az a melegség, gyöngédség, emberi j б-
ság, amellyel az árva, anyátlan gyer-
mekek tiszta lelkiségét elénk vetíti, 
vagy a külsőre mókás, de szintén mé-
lyen emberséges fest ő  figurája, vagy a 
gyermeki lélek naivságát, tisztaságát 
híven kifejező  párbeszéd és nyelvezet, 
vagy az a rendkívüli tömörség, a lírai 
versekre emlékeztet ő  szigorúan zárt, 
egységes szerkezet. Nyilván mindez 
együttvéve, vagyis az, hogy ehhez az 
érdekes tárgyhoz az író megtalálta a 
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legmegfelelőbb, sőt az egyedül meg-
felelő  közlési formát. S ebben az eset-
ben teljesen másodrend ű  kérdés, hagy  
külön a nyelvr  a stílus vagy az írás  
arás eleme modern vagy nem modern,  
a lényeges az, hogy a tartalom és for-
ma között teljes összhangot sikerült te-
remtenie, a benne rejl ő  humanizmus  
pedig mindenkor közel áll az olvasó-
hoz. 

A többi rövidlélegzetű  novella közül 
kiemelkedik még a Csoda a búzaföl-
dön, amelynek csavargó-alakját rend-
kívüli könnyedséggel alig néhány vo-
nással vetíti elénk az író. Szerkezeti-
leg is szintén egészen kerek, egységes 
írás. Mélyen emlékezetünkben marad a 
főhős alakja, aki ruhát cserél a madár-
ijesztővel a búzaföldön, mert a kopott 
úri öltözet kialakult egyéniségével és 
helyzetével ellentétes szerepet kénysze-
rt rá. Itt kell megemlíteni a három 
munkanélküli alakját is, akik átszök-
nek a határon Hollandiába, hogy meg-
próbáljanak munkát szerezni. A német 
saját császárát készül szembeköpni, a 
magyar pedig öngyilkosságra készül őd-
vén búcsúlevelet ír, amely hite szerint 
általános megdöbbenést fog kelteni. 
Sem az öngyilkosságból, sem a császár 
szembeköpéséből nem lesz semmi. Ső t, 
ezt az igen érdekesen, kissé komoran 
induló rajzot, amely a let űnt korszak 
egy érdekes pillanatképe lehetett vol-
na, a végén humorral oldja fel, ahe-
lyett, hogy következetesen végigvitte 
volna. fgy kissé felemás írás lett, olyan 
tragikomikus karcolat, nem pedig igazi 
elbeszélés. (Hiúság.) Hasonlóképpen o1-
dódik fel a helyenként igen érdekes, 
már-már hátborzongató Riadalom is, 
amelyben egy szellemileg kimerült köl-
tő  „képzelődését" olvashatjuk. A végén 
azonban kiderül, hogy nem is halluci-
nált az illető, hanem a kéményre nem-
rég rászerelt szélkakas csikorgását 
hallja. Ebben a tekintetben ide sorol-
hatjuk aPörkölt sósmandula cím ű  no-
vellát is, mert az igen fura történet vé-
gül azzal fejez ődik be, hogy János  
nem meri elmondani feleségének, hogy 
egy olyan emberrel volt, régi barátjá-
val, aki nem meghalt feleségét, hanem 
szeretőjét siratja. Felesége ugyanis nem 
bocsátaná meg, hogy ilyen társaságba 
keveredett. Úgy érezni, hogy ez a tör-
ténet is más befejezést követelt volna. 

Tudvalévő, hogy a felszabadulás óta 
három regénye jelenet meg Majtényi-
nak, tehát jellemz ő  rá a nagyobb epi-
ka. Elbeszélései között is akadnak olya- 

fok, amelyek lassúbb menetűek, széle-
sebb és erősebb sodrásúak a nvellák-
nál s persze terjedelmesebbek is. A 
kötet egyik ilyen darabja a Menyhárt 
Imre negyszer is áthajt a Tiszán. A ré-
gi tiszttartб  világ egy részletét villant-
ja itt fel, az uraкat utánzó, névnapozó 
vidéki kisurakat és hatatmaskodasu-
kat a náluk gyengébbe кen. A P'u ~ó-
homok-ban ugyancsaк  a régi világot 
hozza elenk s egy bonéra, muvészi haj-

~lamú, de elzüllott ember meg egy szi-
goruan patriárkális tanítócsalád meg-
állapodott életét állítja egymassal szem-
be. Az írás ereje aaban van, hogy a 
torténetet következetesen vezeti vegig, 
bemutatva, hogy a mozdula ~tan, szigo-
xu torvenyek szerint éló vidék ereje kí-
méletlenul győzedelmeskedik a szív 
ösztonos töreкvésein. Juliska, a tanító  
lánya egy hegedűshöz megy férjhez, de  
szégyenszemre hamarosan hazapa кalja 
két szoba butorát. Mikor aztán megje-
lenik a férje lerongyolódva, kopottan, 
a fiatalasszony az eszére, a család,  a 
vidék törvényeire hallgat, s aszerint  
cselekszik. „Es nem akarom, nem aкa-
rok semmiféle félreérést, nyugalmat  
akarok magam korul, csondet es  biz 
tonságot, igen azt" — határozza el vé-
gül .1 uliska és eldönti, hogy férjhez  
megy a malmoshoz e nyugalom és biz-
tonság érdekesen. Reggel pedig a férj  
egyedül indul el a szeкeren, pedig „az  
ablakból is mintha bámulлanak utana  
égó szemmel".  

A határozottan epikus Majtényit oly-
kor lírai hangulatok lepik meg, s ezek-
ből Igen érdekes írások születnek. Leg-
érdekesebb ezek közül a Valaki hiány-
zik, amelybea гΡ az idő  és az emberek 
múlásáról, emlékezetb ől való kiesésé-
ről ír, akar csak egy lírai versben. 
„Foghíjassá válik a léckerítés az em-
ber korul, amely körülhatárolja éleiét"  
— írja. Szinte benne érezzük —  ki-
mondatlanul is — azt a gondolatot,  
hogy lassan az időből is kiesiк  az em-
ber, nemcsak társa emlékéből. Ilyen el-
érzékenyülés, sőt bizonyos érzelgés is 
tapasztalható egyébként igen finom 
szövésű  írásokban is, mint például a 
Turgenyev utca 14 nagyapójának áb-
rázolásában vagy A kisfejsze Gernács  
bácsijában.  

A rövidebb és hosszabb lélegzetű  no-  
vellák, az epikus vagy inkább lírai  
jellegű  írásuk mellett találunk néhány  
olyat is a Lássuk a medvét kötetben,  
amelyet egyik csoportba sem sorolha- 
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tunk. Hova tegyük például az Aruház  
című  írást? Cselekménye szinte nincs  
is, inkább riportszer ű  leírása egy nyolc  
bejámatú hatalmas áruháznak, csak  a 
végén tűnik fel benne az éjjeli őr ro-
konszenves, bár elnagyoltan megformált  
alakja, de ez már nem menti meg  a 
nnulandбságtól és nem teszi indokolttá  
iközlését ebben a kötetben. Hasonlókép-
pen szinte kilóg, kirí a kötetb ől a  
Megy a juhász szamáron, az Egy em-
ber ázik az utcán és a Szemüveg is.  
Ez utóbbi ugyan elég érdekes tárca, de  
a másik három annak sem igen mond-
ható.  

Majtényi írásainak egyik érdekessé-
ge, zamatja az eleven stílus, könnyed,  
szinte elegáns el őadásmód. Aki szгmé-
lyesen vagy legalább a rádióból isme-
ri, tudja. hogy a mindennapi életben, a  
társalgásban is igen kedvelt mesél ő ,  
csevegő . Valahogyan mindig az az íze-
sen mesélő  ember szól hozzánk a könyv  
lapjairбl is, akit így ismeriink. Ha az  
alakjai megszólalnak, szinte halljuk is  
őket, azt mondhatnánk, hogy valóban  
megszólaltatja, be •~zélteti alakjait s  a 
mindennapi él ő  beszédet adja szájuk-
ba, azt emeli irodalmivá, akárcsak  
nagy elődje, Mikszáth. Halljuk őket,  
amint feszengve, szorongva, nehézkesen  
vagy könnyedén beszélgetnek, s mint  
ilyenkor szokás, megismételnek egy-
egy kifejezést, körülírnak egy-egy gon-
dolatot. De nemcsak embereit beszél-
teti, hanem gyakran élettelen tárgyakat  
is megszólaltat, mint azt a törött lábú  
porcelán oroszlánt íróasztalán, s őt  a 
napsugarat is. A Csoda a búzaföldön  
című  novellában például így beszél a  

napsugár a csavarg бhoz: „nézd itt  a 
mezők sokszínű  pompáját ... csak te  
vagy fekete, mint a varjak odafent  a 
magasban. Hát ne kódorogj feketén, ha  
én sütök rád, zöldszín ű  leszel, mint an-
nak a festett ancugnak az alapszíne  
volt egykor, amelyen a fekete csak vé-
kony máz.  

Majtényi Mihály nemrég megjelent  
Lássuk a medvét című  kötete tehát  
egészben véve lehiggadt, kiforrott írói  
egyéniséget mutat, aki már megtalálta  
hangját, hogy úgy mondjuk, erejének  
teljében, írói fejl ődésének érett korá-
ban van. Nem ragadtatja magát koc-
kázatos kalandokra a kifejezésforma  
,keresésében, nem csinál szaltókat, ha-
nem megállapodottan, biztonságosan  
halad a maga útján, fejleszti csiszolja  
eszközeit, tágítja annak a kifejezésfor-
mának lehetőségeit, amellyel bánni tud,  
s amelyben legtбbbet adhat irodal-
nnunknak, amelyben olyan kis remek-
unűveket tud alkotni, mint a Кülönös  
ajándék, olyan nagy elbeszéléseket,  
mint a Futóhomok, a Csoda a búzaföl-
dön stb., amelyekben a magyar elbe-
szélő  irodalom legnagyobbjainak a  
nyomdokain jár, sőt a sarkába is lép.  

Jegyezzük még meg végezetül, hogy  
az író valamivel igényesebb is lehetett  
volna a kötet anyagának válogatásá-
ban, s akkor — értékben, minőségben  
— még egységesebb kötetet adhatott  
volna olvasóinknak. A Forum kiadó  
minden dicséretet megérdemel a könyv  
szép kiállításáért, a szép borítólapért,  
jó nyomásért és papírért, noha a fed ő-
lap minőségben még az egész könyv  
technikai színvonala alatt van.  
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